

证券代码：000546

证券简称：金圆股份

公告编号：2020-100 号

金圆环保股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	金圆股份	股票代码	000546
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张以涛	朱磊倩	
办公地址	浙江省杭州市滨江区江虹路 1750 号信雅达国际 1 幢 30 层	浙江省杭州市滨江区江虹路 1750 号信雅达国际 1 幢 30 层	
电话	0571-86602265	0571-86602265	
电子信箱	jygf@jysn.com	jygf@jysn.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	3,251,161,233.29	3,235,925,161.65	0.47%
归属于上市公司股东的净利润（元）	194,164,147.15	190,169,730.46	2.10%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	170,769,606.78	170,407,692.47	0.21%
经营活动产生的现金流量净额（元）	211,432,259.60	288,861,619.12	-26.81%
基本每股收益（元/股）	0.2717	0.2661	2.10%
稀释每股收益（元/股）	0.2717	0.2661	2.10%
加权平均净资产收益率	4.58%	5.03%	-0.45%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	9,784,612,304.31	9,150,860,605.20	6.93%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,318,409,307.69	4,156,898,254.51	3.89%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	15,130		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
金圆控股集团有限公司	境内非国有法人	32.45%	231,907,628	23,881,773	质押	159,600,000
赵雪莉	境内自然人	5.58%	39,898,688	0	质押	24,550,000
邱永平	境内自然人	4.56%	32,570,026	24,427,519	质押	16,500,000
上海裕灏投资管理有限公司—裕灏金苹果 6 号私募证券投资基金	其他	2.78%	19,848,272	0		
长信基金—浦发银行—五矿国际信托—五矿信托—聚富投资单一资金信托	其他	2.39%	17,106,502	0		
康恩贝集团有限公司	境内非国有法人	2.05%	14,674,151	0	质押	12,700,000
上海万永投资管理有限公司—万永 5 期私募证券投资基金	其他	1.94%	13,899,526	0		
杜彦璋	境外自然人	1.79%	12,779,400	0		
平安银行股份有限公司—广发沪港深新起点股票型证券投资基金	其他	1.69%	12,085,075	0		
曹永明	境内自然人	1.59%	11,350,000	0		
上述股东关联关系或一致行动	无					

的说明	
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	报告期末，上海裕灏投资管理有限公司一裕灏金苹果 6 号私募证券投资基金通过信用账户持有公司股票 19,848,272 股；上海万永投资管理有限公司一万永 5 期私募证券投资基金通过信用账户持有公司股票 13,899,526 股。

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2020年上半年，在新冠肺炎疫情冲击和国内外环境复杂多变的背景下，全国上下统筹推进疫情防控和经济社会发展工作，在一系列政策作用下，国内经济运行先降后升、稳步复苏。报告期内，公司按照既定的经营计划和战略规划全力完成年度业绩目标，实现营业收入 325,116.12 万元，较去年同期增长 0.47%；实现归属上市公司股东净利润 19,416.41 万元，较去年同期增长 2.1%。

（一）深耕环保转型发展战略，无害化业务业绩稳定增长

公司坚定不移地推行环保发展战略，聚焦优质区域的工业危（固）废无害化处置项目，推进无害化业务的高质量发展。报告期内，公司环保板块实现营业收入 21,448.00 万元，较去年同期增长 20.90%；实现归属上市公司股东净利润 5,794.76 万元，较去年同期增长 29.91%。2020 年 1-8 月，公司水泥窑协同处置项目四川天源达、天汇隆源及库伦旗金圆取得危废经营许可证，新增危废处置产能 17.99 万吨/年，一体化综合处置项目济宁祥城取得危废经营许可证，新增危废处置产能 5.5 万吨/年。虽然一季度危（固）废运输受限且上下游项目复工延迟导致

危固废处置量有所下降，但公司子公司河源环保得益于广东区域危废处置缺口巨大以及经营团队提前筹划危废原料储备，报告期内实现营业收入6,516.49万元，实现净利润4,212.22万元。

（二）国际大宗商品价格下挫，资源化业务业绩明显下滑

受新型冠状病毒肺炎疫情的影响，全球大宗商品市场，包括铜、金、银等在内的主要资产价格均出现较大幅度下跌，自境外疫情进入爆发期以来，铜价曾三度跌停至2016年2月份以来新低，月度跌幅近12%。公司资源化综合利用业务主要产品有铜、金、银等贵金属，大宗商品价格大幅下挫导致存货计提跌价准备，产品售价同步下挫。多重因素叠加导致公司资源化综合利用业务业绩亏损。报告期内，公司新材料板块实现营业收入203,891.01万元，较去年同期增长1.25%；实现归属上市公司股东净利润-3,349.37万元，去年同期实现归属上市公司股东净利润622.22万元。

（三）深化精细化管理战略，建材业务业绩稳中向好

报告期内，公司积极做好复工复产并持续深化精细化管理。其中，青海地区冬季较长、气候寒冷，影响室外施工，第一季度本属于生产销售淡季，受疫情影响较小。自第二季度起，受市场需求回暖以及错峰生产导致市场供给紧张的双重影响，青海地区水泥销售价格涨幅明显，净利润同比显著增长。但广东地区因新冠肺炎疫情影响迭加南方强降雨天气频繁对市场的冲击，需求进一步收缩，同时外购石灰石单位成本较去年同期上涨近50元，广东地区建材业务净利润同比下降较大。报告期内，建材业务实现营业收入99,495.92万元，同比下降4.4%，实现归属上市公司净利润14,928.02万元，同比增长9.39%。

（四）引入央企为战略合作伙伴，加持公司未来发展

2020年06月，公司分别与中国能源及其全资子公司中能源工程签署《战略合作框架协议》及《投资框架协议》。公司计划与中国能源在环保业务领域的发展方面建立战略合作关系，首期就中机科技开展股权合作,实现资源共享、强强联合。公司将以不超过5.775亿元通过公开摘牌的方式取得中机科技35%股权。中国能源是中国机械工业集团有限公司旗下集能源投资运营、能源工程建设、能源技术研发、能源贸易服务为一体的综合性能源服务集团，双方将在战略层面、运营管理与技术合作层面、业务合作层面、资源整合层面进行多方面、多维度的深度合作。上述项目有望与河源环保水泥窑协同项目协调发展，进一步拓展公司环保业务版图。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

报告期内，公司子公司杭州金沅商务服务有限公司、常德南方金圆环保科技有限公司完成注销。